



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra



Rota das Terras
ENCANTADAS
Recantos, contos e histórias do povo gaúcho

**LEI MUNICIPAL Nº 1.128/2016
DE 30 DE MARÇO DE 2016**

CERTIFICO QUE

O Documento de Nº LM 1.128/2016
foi publicado nesta data no mural desta
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra - RS.

Em 30/03/16

Responsável: Municipal

**AUTORIZA ALTERAÇÃO DA PROPOSTA DE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL
PERMANENTE, Nº DA PROPOSTA
12131.855000/1140-01, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.**

GILNEI MEDEIROS BARBOSA, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA/RS, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou o Projeto de Lei nº 11/2016, e o mesmo sanciona e promulga a seguinte:


LEI MUNICIPAL

Art. 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Permanente, nº da Proposta 12131.855000/1140-01, vinculado ao Ministério da Saúde, que tem como objeto a aquisição de equipamento e material permanente, sendo a retirada de alguns materiais e equipamentos, bem como a alteração de quantitativos da proposta original.

Art. 2º- Fica aprovado o novo Termo de Referência para Proposta nº 12131.855000/1140-01, sendo o que consta no Anexo I da presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 30 de março de 2016.


Gilnei Medeiros Barbosa
Prefeito Municipal

T
E
R
R
A

D
A

P
R
O
S
P
E
R
I
D
A
D
E



BOA VISTA

TERMO DE REFERÊNCIA

Nome do Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA
 CNPJ:12.131.855/0001-30

Nº Proposta: 12131.855000/1140-01

UF: RS

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E E MATERIAL PERMANENTE

Item	Quant	Descrição/ Valores	NovosValor
1	02	Autoclave horizontal de mesa até 75 litros, analógica, aço inoxidável, mínimo de 40 litros Valor Unit: R\$ 4.000,00 Valor: R\$ 8.000,00	Autoclave horizontal de mesa até 75 litros, analógica, aço inoxidável, mínimo de 40 litros Quantidade: 01 Valor Unit: 4.814,64 Valor Total: 4.814,64
2	01	Cadeira Odontologica Completa, 03 terminais, cabeceira articulada, comando a base de botão, unidade auxiliar com uma ponta, refletor monofocal (20.000 lux), cuba de porcelana/cerâmica, 01 caneta de alta rotação Valor: R\$ 6.000,00	Não será comprado
3	01	Bomba de vácuo ate 2 HP/ CV, potencia/ Vácuo de 0,05 HP/ 400 mmHg Valor: R\$ 1.200,00	Não Será comprado
4	01	Amalgamador Odontológico, modo de operação: Digital; Tipo: Capsular Valor: R\$ 800,00	Não será comprado
5	08	Ar condicionado – quente e frio Janela no mínimo de 18000 BTU Valor Unit: R\$ 1.500,00 Valor Total: R\$ 12.000,00	Ar condicionado – quente e frio Janela no mínimo de 18000 BTU Quantidade: 06 Valor Unit: R\$ 2608,50 Valor Total: 15.651,00
6	01	Compressor odontológico / mínimo de 40 lts – 1,0 HP	Compressor odontológico / mínimo de 40 lts – 1,0 HP

		Valor: 1.800,00	Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 3.834,50 Valor Total: R\$ 3.834,50
7	01	Aparelho de Raio X Odontológico, Instalação: Coluna Fixa; Modo de Operação: Analógico; Unidade de comando programável: possui; Faixa de tensão (Kvp): 01 Valor: R\$ 4.500,00	Não será comprado
8	20	Cadeiras de aço e ferro pintado com rodízios, braços, regulagem de altura com assento e encosto em polipropileno Valor: R\$ 150,00 Total: R\$ 3.000,00	Cadeiras de aço e ferro pintado com rodízios, braços, regulagem de altura com assento e encosto em polipropileno. Quantidade: 18 Valor Unit: R\$ 209,00 Valor Total: 3.762,00
9	01	Carro de curativos de aço e ferro pintado Valor: R\$ 500,00	Carro de curativos de aço e ferro pintado Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 2.318,00 Valor Total: 2.318,00
10	06	Computador (desktop básico) com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD A 10, memória RAM de 4 GB/ DDR 3, 1600 MHz, b disco rígido de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 X 768), mouse UBS, 800 DPI, 2 botões, scroll sem fio, ponte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 PRO / 64 bits, garantia mínima de 12 meses, teclado UBS, ABNT2, 107 teclas com fio, interfaces de rede 10/100/1000 e Wifi, interfaces de vídeo integrada e unidade de disco ótico Valor Unit: R\$ 1.900,00 Valor Total: R\$ 11.400,00	Computador (desktop básico) com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD A 10, memória RAM de 4 GB/ DDR 3, 1600 MHz, b disco rígido de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 X 768), mouse UBS, 800 DPI, 2 botões, scroll sem fio, ponte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 PRO / 64 bits, garantia mínima de 12 meses, teclado UBS, ABNT2, 107 teclas com fio, interfaces de rede 10/100/1000 e Wifi, interfaces de vídeo integrada e unidade de disco ótico Quantidade: 03 Valor Unit: R\$ 2.800,00

			Valor Total: R\$ R\$ 8.400,00
11	02	Geladeira/refrigerador com no mínimo de 80 litros Valor Unit: 750,00 Valor: R\$ 1.500,00	Geladeira/refrigerador com no mínimo de 80 litros Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 799,00 Valor Total: R\$ 799,00
12	01	Impressora laser com copiadora, scanner e faz. Padrão de cor monocromático, memória de 64 MB, resolução de impressão 600X600, resolução de digitalização 1200 X 1200, resolução de cópia 600X600, velocidade 18 PPM, capacidade 150 páginas/ bandeja, ciclo 8000 pgs/mês, fax 33,6 KBPS, interface UBS e rede, frente e verso automático e garantia mínima de 12 meses Valor: R\$ 950,00	Impressora laser com copiadora, scanner e faz. Padrão de cor monocromático, memória de 64 MB, resolução de impressão 600X600, resolução de digitalização 1200 X 1200, resolução de cópia 600X600, velocidade 18 PPM, capacidade 150 páginas/ bandeja, ciclo 8000 pgs/mês, fax 33,6 KBPS, interface UBS e rede, frente e verso automático e garantia mínima de 12 meses Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 1.250,00 Valor Total: R\$ 1.250,00
13	01	Leitor de código de barras, tipo: Manual; Feixe de Luz: Bidirecional; Fonte de Luz: Laser 650 nm; Velocidade de Leitura: 100 P/S; Interface: USB; Garantia: mínima de 12 meses Valor: R\$ 350,00	Não será comprado
14	06	Armário de dimensão mínima / material de confecção 1,60 X 0,40 m/aço Valor Unit: R\$ 400,00 Valor Total: R\$ 2.400,00	Armário de dimensão mínima / material de confecção 1,60 X 0,40 m/aço Quantidade: 06 Valor Unit: R\$ R\$ 1.148,00 Valor Total: R\$ 6.888,00
15	01	Carro maca simples de aço e ferro pintado com	Carro maca simples de aço e ferro pintado

		grades laterais e colchonete de acessório Valor: R\$ 750,00	com grades laterais e colchonete de acessório Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 1.149,00 Valor Total: R\$ 1.149,00
16	23	Longarinas com 2 assentos e encosto de polipropileno Valor Unit: R\$ 250,00 Valor Total: R\$ 5.750,00	Longarinas com 2 assentos e encosto de polipropileno Quantidade: 12 Valor Unit: R\$ 224,90 Valor Total: R\$ 2.698,80
17	01	Aparelho de DVD com controle remoto, portas de USB e reprodução de DVD/CD/CD-R/VCD/SVDC/JPG/MP3 Valor: R\$ R\$ 150,00	Aparelho de DVD com controle remoto, portas de USB e reprodução de DVD/CD/CD-R/VCD/SVDC/JPG/MP3 Quantidade: 01 Valor Unit: R\$150,00 Valor Total: R\$ 150,00
18	01	Computador portátil notebook – disco rígido de no mínimo 500 GB, processador no mínimo Intel core i3 ou AMD A10, memória RAM 4 GB, DDR3, ou AMD A10, tela a partir de 13,3”, teclado ABNT 2, mouse touchpad, interfaces de rede 10/100/1000 Wifi, interface USB, HDMI, display port/VG Valor: R\$ 1.900,00	Computador portátil notebook – disco rígido de no mínimo 500 GB, processador no mínimo Intel core i3 ou AMD A10, memória RAM 4 GB, DDR3, ou AMD A10, tela a partir de 13,3”, teclado ABNT 2, mouse touchpad, interfaces de rede 10/100/1000 Wifi, interface USB, HDMI, display port/VG Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 2.500,00 Valor Total: R\$ 2.500,00
19	04	Arquivo de aço com três gavetas para pasta suspensa e trilho telescópico Valor Unit: R\$ 350,00 Valor Total: R\$ 1.400,00	Arquivo de aço com três gavetas para pasta suspensa e trilho telescópico Quantidade: 04 Valor Unit: R\$ 1.405,00 Valor Total: R\$ 5.620,00
20	01	Mesa para computador com base de aço e ferro	Mesa para computador com base de aço e

		pintado, material de confecção de madeira/MDP/MDF/ similar, sem gavetas, suporte para CPU, impressora e teclado Valor: R\$ 180,00	ferro pintado, material de confecção de madeira/ MDP/MDF/ similar, sem gavetas, suporte para CPU, impressora e teclado Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 264,79 Valor Total: 264,79
21	01	Impressora Laser (comum), Padrão de cor: Monocromático, Memória: 16 MB, Resolução: 600 x 600, Velocidade: 33 PPM, Capacidade: 100 Páginas/ Bandeja, Ciclo: 25.000 Páginas/ Mês, Interface: USB e Rede, Frente e Verso Automático, Garantia: mínima de 12 meses Valor: R\$ 850,00	Impressora Laser (comum), Padrão de cor: Monocromático, Memória: 16 MB, Resolução: 600 x 600, Velocidade: 33 PPM, Capacidade: 100 Páginas/ Bandeja, Ciclo: 25.000 Páginas/ Mês, Interface: USB e Rede, Frente e Verso Automático, Garantia: mínima de 12 meses Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 1.150,00 Valor Total: 1.150,00
22	01	Nobreak comum para computador com potência de 1Kva, tensão; entrada e saída bivolt, alarme audível, bateria interna 01 selada, garantia de 12 meses Valor: R\$ 750,00	Nobreak comum para computador com potência de 1Kva, tensão; entrada e saída bivolt, alarme audível, bateria interna 01 selada, garantia de 12 meses Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 500,00 Valor Total: R\$ 500,00
23	01	Cadeira de rodas adulto de aço e ferro pintado, com braços fixos, pés fixos, elevação de pernas e suporte para soro Valor R\$ 950,00	Cadeira de rodas adulto de aço e ferro pintado, com braços fixos, pés fixos, elevação de pernas e suporte para soro Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 898,00 Valor Total: R\$ 898,00
24	01	Bebedouro/purificador de ar refrigerado Valor R\$ 450,00	Bebedouro/purificador de ar refrigerado Quantidade: 01

			Valor Unit: R\$ 1.609,50 Valor Total: R\$ 1.609,50
25	01	Cadeiras de rodas para obeso de aço/ferro pintado, braços fixos, pés fixos, com elevação de pernas e suporte para soro Valor: R\$ 1.100,00	Cadeiras de rodas para obeso de aço/ferro pintado, braços fixos, pés fixos, com elevação de pernas e suporte para soro Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 1.294,00 Valor Total: R\$ 1.294,00
26	01	Cadeira de rodas pediátrica de aço e ferro pintado, braços fixos, elevação de pernas e suporte para soro Valor: R\$ 950,00	Cadeira de rodas pediátrica de aço e ferro pintado, braços fixos, elevação de pernas e suporte para soro Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 1.164,00 Valor Total: R\$ 1.164,00
27	01	Aquecedor portátil de ambiente termo ventilador Valor: R\$ 130,00	Aquecedor portátil de ambiente termo ventilador Quantidade: 01 Valor Unit: 93,41 Valor Total: 93,41
28	01	Oxímetro de pulso portátil com sensor de SpO2 - 01 Valor R\$ 1.100,00	Oxímetro de pulso portátil com sensor de SpO2 - 01 Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 531,00 Valor Total: R\$ 531,00
29	01	Estante com reforço com capacidade/prateleiras mínimo de 20 kg/02 prateleiras Valor: R\$ 75,00	Estante com reforço com capacidade/prateleiras mínimo de 20 kg/02 prateleiras Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 153,00 Valor Total: R\$ 153,00
30	02	Estetoscópio adulto duplo de aço inoxidável Valor Unit: R\$ 200,00 Valor total: R\$ 400,00	Estetoscópio adulto duplo de aço inoxidável Quantidade: 02 Valor Unit: R\$ 33,50 Valor Total: R\$ 67,00
31	01	Foco de refletor ambiental de LED e hasta fixa Valor: R\$ 500,00	Foco de refletor ambiental de LED e hasta fixa

			Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 398,00 Valor Total: R\$ 398,00
32	02	Braçadeira para injeção de aço e ferro pintado, cromado e pedestal de altura fixa Valor Unit: R\$ 120,00 Valor Total: R\$ 240,00	Braçadeira para injeção de aço e ferro pintado, cromado e pedestal de altura fixa Quantidade: 02 Valor Unit: R\$ 273,50 Valor Total: R\$ 547,00
33	01	Veículo de passeio-transporte de equipe para 5 pessoas/ 0 km, motorização mínima de 70 CV, bicomustível, direção hidráulica, 04 portas, ar condicionado e trio elétrico-trava, vidro e alarme Valor: R\$ 35.000,00	Veículo de passeio-transporte de equipe para 5 pessoas/ 0 km, motorização mínima de 70 CV, bicomustível, direção hidráulica, 04 portas, ar condicionado e trio elétrico-trava, vidro e alarme Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 36.399,67 Valor Total: R\$ 36.399,67
34	01	Esfignomanômetro adulto, tipo de feixe de velcro Valor: R\$ 70,00	Esfignomanômetro adulto, tipo de feixe de velcro Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 121,00 Valor Total: R\$ 121,00
35	01	Dermatoscópico com aumento 8x, iluminação halogênio Valo: R\$ 550,00	Dermatoscópico com aumento 8x, iluminação halogênio Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 1.081,00 Valor Total: R\$ 1.081,00
36	01	Estetoscópio infantil com auscultador de aço inoxidável do tipo simples Valor: R\$ 150,00	Estetoscópio infantil com auscultador de aço inoxidável do tipo simples Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 30,50 Valor Total: 30,50
37	03	Negatoscópico de aço e ferro pintado, tipo mesa 1 corpo Valor Unit: R\$ 200,00 Valor Total: R\$ 600,00	Negatoscópico de aço e ferro pintado, tipo mesa 1 corpo Quantidade: 02 Valor Unit: R\$ 444,00 Valor Total: R\$ 888,00
38	03	Detector fetal portátil e tecnologia analógica Valor Unit: R\$ 250,00 Valor Total: R\$ 750,00	Detector fetal portátil e tecnologia analógica Quantidade: 02 Valor Unit: R\$ 781,00 Valor Total: 1.562,00
39	01	Oftalmoscópio de bateria convencional e composição mínima de 3 aberturas e 19 lentes Valor: R\$ 750,00	Oftalmoscópio de bateria convencional e composição mínima de 3 aberturas e 19 lentes Quantidade: 01 Valor Unit: R\$ 2.558,50 Valor Total: R\$ 2.558,50

40	02	Lanternas clínica de alumínio, tipo alogênio Valor Unit: R\$ 35,00 Valor total: 70,00	Lanternas clínica de alumínio, tipo alogênio Quantidade: 02 Valor Unit: R\$ 41,50 Valor Total: R\$ 83,00
		Total: R\$ 109.965,00	Total: R\$ 111.228,31

Valor Repasse: 109.965,00

Valor Contrapartida: R\$ 1.263,31

Total: R\$ 111.228,31